
                            
Plani i veprimit te UNI- Europe 2007 per sindikalistet e rinj 

                 
100% Youth 

 
Aksion per te rinjte ne Europe 
 
UNI- Europa – Rini organizon punonjesit e rinj ne 350 sindikata ne gjithe 
Europen  
 
 
Per cfare mblidhemi ne aty? 
 
Te rinjte ne  ditet e sotme ballafaqohen me shume sfiga  

• Papunesia 
• Punesimi i paligjshem (behet fjale per informalitetin) 
• Pagese e ulet  
• Pune  e pasigurte 
• Pune e perkohshme 
• Pabarazi 
• Pasiguri 
• Diskriminim 
• Pune private balanc jete 

 
Qellimi kryesor i UNI – Europa Rini eshte: 
 
Te adresojme keto sfida, dhe perfundimisht,  te krijojme vendin e 
pershtatshem per te rinjte punonjes ne levizjet e punes  
 
Golat tane kryesore jane: 
 

• Te bejme punesimin e te rinjve, priritet per te gjithe unionet e afiliuara 
ne UNI dhe UNI-Europa 

• Te aplikojme aksion planin dhe Politiken e UNI dhe UNI-Europa rini 
 
 



Sindikatat luajne rol  kyc ne:  
 

• Levizin per edukim e trajnim 
• Krijimin e punes 
• Politika e rrogave 
• Keshillim per karriere 
• Mbrojtje ligjore 
• Te drejtat e te rinjve punonjes ne pergjithesi 

 
Rinia eshte kyci ne organizim  
 
Mesazhi qe UNI-Europa duhet tu dergoje gjithe te afiliuarve ne UNI-Europa 
 
Politika e UNI-Europa Rini 
 
UNI-Europa Rini, Politika e saj u adoptua ne 22 tetor 2004 
Qellimet e saj kryesore jane:   

• Rrjedhja e te rinjve dhe pjesemarrja 
• Punesimi i te rinjve  
• Mesimi jetegjate, trajnimi professional dhe certifikimi 
• Shendet e sigurim dhe mireqenie per punonjesit e rinj 
• Te drejtat e sindikatave dhe Europiano shoqerore ne  nje Europe te 

zgjeruar 
• Marreveshjet kolektive dhe dialogu social per punonjesit e rinj 
• Te merremi me diskriminimin 
• Duke u marre me Hiv/Aids dhe punen  e femijeve 
• Rrjetet  
• Solidariteti 
• Duke bere punen e globalizimit per te gjithe njerezit. 

 
Ne Aksion – Aksion  Plani i UNI-Europa Rini 
 
Rrjedhja e te rinjve dhe pjesemarrja 
► Duke bere lidhje ne rrjete ndermjet aktivisteve te rinj ne sektoret e UNI-
Europa. 
► Forcimi i zerit te punonjesve te rinj brenda e jasht sindikatave 
► Pjesemarrja e aktivisteve te rinj ne sektoret e UNI-Europa dhe ne gjithe 
aktivitetet e UNI-Europa  
 



Organizim 
 

► Platforme ne kembimin e informacionit dhe experiences ne organizimin e 
punonjesve te rinj  
► Rrjete nderkufitare punonjesish te rinj ne shoqerite shumekombeshe  
► Kembimi i praktikave me te mira dhe promovimi I politikave duke lejuar 
nje balanc te privates dhe jetes se punes per te dy burre e grua 
► Te praktikojme solidaritet me te afiliuarit dhe organizatat ne nevoje  
 
Trainim dhe certifikim 
 

► Fushate per njohje me te mire te aftesive profesionale dhe kualifikimeve 
te punonjesve. 
► Te shqyrtohen mundesite per zhvillimin e Minimumit Sectorial Europian 
te standarteve ne trajnim.  
► Te bejme mesim jetegjate, trajnim professional dhe certifikim pjese e 
Dialogut Social Europian dhe negociatat e marreveshjeve kolektive 
nacionale  
 
UNI-Europa Rini – Si punojme 
 
Komiteti i te rinjve i UNI-Europa, i cili mblidhet cdo dy vjet, adopton 
politikat dhe planin e punes per UNI-Europa Rini. 
Komiteti i UNI-Europa Rini zgjedh Grupin Drejtues te UNI-Europa Rini, i 
cili perbehet nga nje President dy z/v President dhe dy antare te cdo UNI-
Europa zone. 
Grupi Drejtues i UNI-Europa Rini kordinon aktivitetet e UNI-Europa Rini 
ndermjet takimeve te Komitetit te UNI-Europa Rini. 
Ndermjet antareve te rinj, percaktohen kordinatoret e sektoreve te punojne 
nga afer (ngushte) me sektoret e UNI-Europa per te rritur pjesemarrjen e 
punonjesve te rinj ne aktivitetet sektoriale dhe per krijimin e rrjeteve sector 
jashte kufijve – vecanerisht ne kompanite shumekombeshe. 
Grupi Drejtues i UNI-Europa Rini punon afer me kordinatoret e rinj te 
vendeve. Se bashku ato sigurojne nje shkalle rrjedhje (rrjedhje te 
shkallezuar) te informacionit nderrmjet Grupit Drejtues te UNI-Europa Rini 
dhe aktiviteteve te te rinjve te UNI-Europa. 
UNI-Europa Rini ecen (ben) nje seminar annual (vjetor) te rinjsh qe te jape 
mundesi ne thellesi  diskutimeve per ceshtje ne lidhje me punonjesit e rinj. 



Presidenti  i UNI-Europa Rini ka nje vend te plote ne Komitetin Ekzekutiv te 
UNI-Europa dhe Komitetin Menaxhues te UNI-Europa. 
UNI-Europa Rini eshte pjese e Komitetit te UNI-Bota Rini. 
 
UNI-Europa Rini Aksion Plani 
 
U adoptua me 24 tetor 2004 ne Berlin ne Konferencen e pare te te rinjve te 
UNI-it. 
◘ Organizimi i  punonjesve te  rinj 
▫ Unionet duhet te ndryshojne, te perfshijne te rinjte dhe te fusin kete ne 
axhenden e tyre. 
◘ Autsourcing/ Offshring 
▫ Riaftesimi eshte kyci per te marre kercenimin per pune nga autsourcing 
dhe offshoring. 
◘ Puna e femijeve dhe HIV/Aids. 
▫ UNI-Rini do punoje per HIV/Aids dhe punen e femijeve si ceshtje te 
integruara ne gjithe ngjarjet (eventet – evenimentet) e UNI dhe bashkimeve     
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